
           COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di Ascoli Piceno)

***********

N. REG. GEN. 219

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI – URP – PROTOCOLLO – SERVIZI CIMITERIALI

Numero  5   Del  22-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Incremento  orario  di lavoro dal 50% all'83,33% a

dipendente  assegnato  al I Settore - Approvazione
aggiornamento  del contratto individuale di lavoro
a tempo parziale e indeterminato

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 22-04-021

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



IL SEGRETARIO COMUNALE  RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che

a seguito di utilizzo, ai sensi dell'art. ai sensi dell’articolo 3, comma 61 della·
legge 350/2003, della graduatoria approvata dal Comune di Acquasanta Terme
(AP) in data 15/01/2020 e relativa ad un concorso pubblico per la copertura a
tempo indeterminato e parziale al 50% dell’orario a tempo pieno di un posto di
istruttore direttivo amministrativo, Categoria D, posizione economica iniziale
D1, destinato all'area amministrativa, demografica e vigilanza,  con
determinazione RG 405 del 24/07/2020  si è disposta, con decorrenza
01/08/2020, l'assunzione a tempo indeterminato e parziale al 50% dell’orario a
tempo pieno , della Dott.ssa Ruffini Piera con assegnazione al I Settore,
comprendente i servizi demografici, elettorali e di stato civile- urp –
protocollo-messi;
in data 24 luglio 2020 è stato sottoscritto il relativo contratto individuale con·
orario di lavoro  part-time di n. 18 ore settimanali di tipo verticale;

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 19.04.2021, è
stato modificato il programma triennale del fabbisogno 2021/2023, prevedendo
nell'annualità 2021, tra l'altro, di variare in aumento, da 18 a 30 ore, la durata
della prestazione lavorativa dell'Istruttore Direttivo Amministrativo - catgoria D1,
impiegato part-time ed assegnato al I Settore, onde consentire un’articolazione
dell’orario di lavoro più consona alle esigenze di organizzazione e allo
svolgimento dei servizi, nonchè dei conseguenti atti e procedimenti;

DATO ATTO che, per consolidato orientamento della giurisprudenza contabile,
l’incremento dell’orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro a
tempo parziale non costituisce una nuova assunzione, qualora tale incremento non
determini la copertura dell'intero orario di lavoro a tempo pieno;

RICHIAMATI gli art. 53 e successivi del CCNL Funzioni Enti Locali del
21.05.2018, relativi alla disciplina del lavoro a tempo parziale;

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



DATO ATTO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico
dell’Ente, connesso all’aumento della percentuale delle ore di lavoro part-time per il
lavoratore citato, è compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa, come
evidenziato nella citata Deliberazione della Giunta Comunale;

EVIDENZIATO che il dipendente in questione ha espresso la disponibilità all’incremento del
suo orario come previsto dalla suddetta deliberazione n. 37/2021;

RITENUTO, pertanto, di dover dare seguito a quanto disposto con la deliberazione di G.C. n.
37/2021, procedendo ad un aggiornamento dell’originario contratto individuale di lavoro tra
l’Amministrazione comunale di Folignano e la dott.ssa Piera Ruffini, stipulato in data
24.07.2020;

VISTO lo schema di aggiornamento del contratto all’uopo predisposto e ritenuto di doverlo
approvare;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm. e ii., responsabile del
presente procedimento è la sottoscritta Responsabile del I Settore;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;

lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento dei controlli interni;-

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di approvare lo schema di aggiornamento del contratto individuale di lavoro a tempo2.
parziale e indeterminato, da stipulare con la Dott.ssa Piera Ruffini, che prevede
l’incremento orario di lavoro part-time dal 50% all’83,33%, corrispondente a n. 30 ore
settimanali;

Di procedere alla stipula del suddetto aggiornamento con la Dott.ssa Piera Ruffini;3.

Di dare atto che l’incremento orario avrà decorrenza a partire dal 01.05.2021 e che4.
restano valide tutte le altre condizioni previste nel contratto individuale di lavoro
stipulato in data 24.07.2020;

Di trasmettere il presente atto all’ufficio Personale ed all’ufficio Contabilità per gli5.
adempimenti conseguenziali.

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il prestatore di lavoro Il rappresentante dell’ente
                  Dott.ssa  Piera Ruffini                                      Il Segretario Comunale - Responsabile del I Settore
                                                                                              Dott.ssa Simona Ferretti

MODIFICA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO

 A TEMPO PARZIALE E INDETERMINATO: INCREMENTO ORARIO
DI LAVORO

COMUNE DI FOLIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
4  -  COMUNE DI FOLIGNANO

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno ............ del mese di APRILE, nella Residenza dell’Ente.
Con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge,

T R A

il Comune intestato, codice fiscale 00362290447  rappresentato dalla Dott.ssa Simona Ferretti, nata a San
Benedetto del Tronto (AP), il 07.08.1970, la quale agisce nell’esclusivo interesse del detto Comune che in
questo atto legittimamente rappresenta nella sua qualifica di Segretario Comunale;

E

la Signora Dott.ssa RUFFINI PIERA nata a Nereto (TE) il 29.06.1975 e residente a Torano nuovo (TE),
Largo San Flaviano n. 13, domiciliata a Torano Nuovo (TE), Via XX Settembre n. 30, codice fiscale
RFFPRI75H69F870Z

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19.04.2021 relativa alla modifica della
programmazione triennale delle assunzioni a tempo determinato ed indeterminato per il periodo 2021/2023
con la quale si è previsto, tra l'altro, di variare in aumento, da 18 a 30 ore, la durata della prestazione
lavorativa della Dott.ssa Piera Ruffini, Istruttore Direttivo Amministrativo - catgoria D1, impiegato part-time ed
assegnato al I Settore ;

Richiamata la Determinazione RG n. 219 del 22.04.2021  avente per oggetto “Incremento orario di lavoro
dal 50% all'83,33% a dipendente assegnato al I Settore - Approvazione aggiornamento del contratto
individuale di lavoro a tempo parziale e indeterminato”

SI CONVIENE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente contratto;

1. La modifica, con decorrenza 01/05/2021, dlel'art 4 del contratto individuale di lavoro, sottoscritto in data 24
luglio 2020,come segue:
L’orario di lavoro è stabilito in n. 30 ore settimanali ed è articolato nel rispetto delle disposizioni legislative e
contrattuali vigenti nell’ente. Il rispetto dell’orario è, per il dipendente, specifico obbligo contrattuale ed è
suscettibile di flessibilità nei limiti consentiti dalle disposizioni normative e contrattuali vigenti.
L'’orario di lavoro part-time è di tipo orizzontale (orario normale giornaliero di lavoro in misura ridotta rispetto
al tempo pieno e con articolazione della prestazione di servizio ridotta in tutti i giorni lavorativi).  Il dipendente
verrà inserito in una organizzazione di lavoro definita dal Responsabile del Settore in base alle esigenze del
servizio.
2. Restano invariate tutte le clausole e le condizioni contenute nel contratto individuale di lavoro sottoscritto
in data 25/07/2020.

Letto, approvato e sottoscritto

Timbro



Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile del
Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi della spesa,
debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per gli adempimenti relativi
alle procedure di contabilità , al fine dei riscontri amministrativi, contabili
e fiscali, nonché per il rilascio del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 22-04-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio
comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva·
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

DETERMINAZ.  1̂  SETT. (SERV. DEMOGRAFICI, URP..) n. 5 del 22-04-2021  -  pag.
6  -  COMUNE DI FOLIGNANO


